
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Imperia 
Via Jvanoe Amoretti ,2 

Tel. 0183762411 

PEC: itl.imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

Ispettorato territoriale di Savona Imperia – Sede di Imperia 
 

 
RICOSTITUZIONE COMITATO PROVINCIALE INPS E SPECIALI COMMISSIONI 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA IMPERIA SEDE DI 
IMPERIA 

 
 
 VISTA la legge 30 aprile 1969, n.153 concernente la revisione degli ordinamenti pensionistici e 
recante norme in materia di sicurezza sociale; 
 
VISTO l’art. 27 della citata legge contenente delega al Governo ad emanare norme aventi valore di 
legge per il riordino degli organi di amministrazione dell’INPS ed i criteri direttivi per l’attuazione 
della delega;  
 
VISTI gli artt. 34 e 35 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, contenenti norme per l’attuazione del 
predetto riordinamento, così come modificati dall’art. 44 della legge 9 marzo 1989, n. 88;  
 
VISTA la legge 88/89 concernente la ristrutturazione dell’INPS e dell’INAIL modificativa ed 
integrativa del D.P.R. n.639/70 con particolare riferimento all’art.44 sulla composizione dei 
Comitati Provinciali I.N.P.S;  
 
VISTI gli artt. 27 e 29 della legge 153/69 recante norme in materia di revisione degli ordinamenti 
pensionistici di sicurezza sociale ed il D.P.R. 639/70 di attuazione;  
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.31 del 14/04/1989 prot. n. 
2/3PS95838 avente ad oggetto “Legge n.88/89 – ristrutturazione dell’INPS e dell’INAIL – 
costituzione dei comitati regionali e provinciali dell’INPS”;  
 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Segretario Generale - Divisione I, 
prot. n. 11/I/1996 del 9 luglio 2010, con la quale, al fine di garantire uniformità di applicazione alla 
disposizione contenuta nell’art. 7, comma 10, del decreto-legge n. 78/2010, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 122 del 30 luglio 2010 e nella quale viene altresì precisato che, in 
attuazione di tali disposizioni, i componenti dei Comitati Provinciali INPS dovranno essere ridotti 
da venti a quattordici come di seguito specificato:  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Imperia 
Via Jvanoe Amoretti ,2 

Tel. 0183762411 

PEC: itl.imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

- n. 7 (in luogo di undici) rappresentanti dei lavoratori dipendenti, uno dei quali in rappresentanza 
dei dirigenti d’azienda;  
- n. 2 (in luogo di tre) rappresentanti dei datori di lavoro; 
- n. 2 (in luogo di tre) rappresentanti dei lavoratori autonomi;  
- il Direttore della Direzione provinciale del Lavoro territorialmente competente (ora Direttore 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro);  
- il Direttore della Ragioneria territorialmente competente (ora Direttore della Ragioneria 
Territoriale dello Stato);  
- il Direttore della sede provinciale INPS;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” relativo alla istituzione dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, ed in particolare l’art. 11, comma 2, del predetto decreto, il quale dispone 
che: “Ogni riferimento alle direzioni interregionali, regionali o territoriali del lavoro contenuto in 
provvedimenti di legge o in norme di rango secondario è da intendersi, in quanto compatibile, alla 
sede territorialmente competente dell'Ispettorato”;  
 
VISTO il Decreto direttoriale n. 3 del 3 marzo 2020 prot. n. 2018, con cui si è provveduto alla 
ricostituzione del Comitato Provinciale presso la sede provinciale dell’I.N.P.S. di Imperia;  
 
RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo del Comitato Provinciale INPS per il quadriennio 
2024-2028, nonché alla nomina dei componenti delle Commissioni speciali;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D.P.R. n. 639/70, ai fini delle nomine, il 
Direttore dell’Ispettorato territoriale provvede, sulla base dei dati acquisiti dall'ufficio al quale il 
direttore medesimo è preposto e sentite le locali organizzazioni sindacali, alla ripartizione dei 
membri di cui ai punti 1), 2), 3) dell’art. 34 del D.P.R. n.639/70, per i diversi settori economici, in 
relazione:  
- all’importanza ed al grado di sviluppo delle diverse attività produttive nella provincia;  
- alla consistenza numerica ed al diverso indice annuo di occupazione delle forze di lavoro che vi 
sono impiegate;  
 
VALUTATO che debba essere assicurato il rispetto del principio del pluralismo partecipativo, 
evitando l’esclusione di rappresentanza di settori economici rilevanti, interessati dall’esercizio del 
potere di decisione dei ricorsi in materia di prestazioni previdenziali afferenti le diverse gestioni 
previdenziali, e che quindi debba essere assicurata la rappresentanza per i settori di Industria, 
Artigianato, Commercio e turismo, Agricoltura, e considerato che la rappresentanza dei datori di 
lavoro, debba essere individuata fra i settori che contino il maggior numero di lavoratori 
subordinati addetti;  
 
CONSIDERATO che i membri previsti ai punti 1),2),3) del sopra citato articolo sono nominati su 
designazione delle rispettive organizzazioni sindacali più rappresentative operanti in Provincia; 
    
CONSIDERATO che sono state interpellate le seguenti organizzazioni sindacali:  
• CGIL Confederazione Generale Italiana Del Lavoro;  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Imperia 
Via Jvanoe Amoretti ,2 

Tel. 0183762411 

PEC: itl.imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

• CISL Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori;  

• UIL Unione Generale Del Lavoro;  

• UGL Unione Territoriale Del Lavoro;  

• CONFSAL Confederazione Generale Sindacati Autonomi Lavoratori;  

• CIDA Confederazione Italiana Dirigenti Di Azienda Ed Alte professionalità;  

• CONFINDUSTRIA Confederazione generale dell’industria italiana; 

• CONFCOMMERCIO Confederazione Generale Italiana Delle Imprese, Delle Attività 
Professionali e del Lavoro Autonomo;  

CONFESERCENTI Confederazione Italiana Esercenti Attività Commerciali Ausiliarie e del Turismo;  

• ABI Associazione Bancari D’Italia;  

• CONFARTIGIANATO Confederazione Generale Italiana dell’artigianato;  

• CNA Confederazione Nazionale dell’artigianato;  

• CONFAGRICOLTURA LIGURIA – UNIONE REGIONALE AGRICOLTORI  

• AGCI – ASSOCIAZIONE GENERALE COOP. ITALIANE  

• LEGA COOPERATIVE  
 
CONSIDERATO che dalle risultanze degli atti istruttori e dalle conseguenti valutazioni comparative 
risultano maggiormente rappresentative le seguenti organizzazioni sindacali;                 
 
Per i lavoratori dipendenti:  
CGIL - CISL - UIL – CIDA 
 
Per i datori di lavoro: 
CNA – CONFINDUSTRIA 
 
Per i lavoratori autonomi: 
CONFARTIGIANATO – CNA 
     
VISTE le designazioni delle Organizzazioni Sindacali interessate;  
 

DECRETA 
 
È ricostituito presso la sede provinciale dell’I.N.P.S. di Imperia il Comitato Provinciale dell’Istituto 
di cui all’art. 44 della Legge 9 marzo 1989 n. 88 così come rimodulato dall’art. 7, comma 10, del 
decreto-legge del 31 maggio 2010 n. 78, composto come segue:  
 
MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI DIPENDENTI 

Sig. Enrico Torelli per la CGIL  
• Sig. Giacomo Carluccio per la CGIL  

• Sig.ra Antonietta Pistocco per la CISL  

• Sig. Pierangelo Raineri per la CISL  

• Sig. Davide Onesti per la UIL  

• Sig. Oscar Matarazzo per la UIL  

• Dott.ssa Beatrice Pramaggiore per la CIDA.  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Imperia 
Via Jvanoe Amoretti ,2 

Tel. 0183762411 

PEC: itl.imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DEI DATORI DI LAVORO  

• Sig. Massimo Lupo per la CNA  

• Dott. Paolo Della Pietra per la CONFINDUSTRIA  
 
MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI AUTONOMI  

• Sig. Emanuele Giardina per la CONFARTIGIANATO  

• Sig. Stefania Currà per la CNA  
 
MEMBRI DI DIRITTO  

• Il Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale di Imperia o un proprio delegato  
• Il Direttore pro tempore della Ragioneria Provinciale di Stato o un proprio delegato 
• Il Direttore pro tempore della sede Provinciale I.N.P.S. di Imperia o un proprio delegato  
 
 

COMMISSIONI SPECIALI 
 
Sono nominati i componenti delle speciali Commissioni del Comitato provinciale, previste dall’art. 
46, comma 3, della Legge n. 88/1989 citata, come segue:  
 
Per la Commissione della categoria Coltivatori Diretti, Mezzadri e Coloni:  

1 Sig. Gian Guido Ghione per la CONFAGRICOLTURA  

2 Sig. Michele Introna per la CONFAGRICOLTURA  

3 Sig. Andrea Sampietro per la CONFAGRICOLTURA  
 
Per la Commissione della categoria Artigiani  

1 Sig. Cesare Pozzo per la CONFARTIGIANATO:  

2 Sig.ra Monica Ramella per la CNA;  

3 Sig.ra Graziano Poretti per la CNA;  
 
Per la Commissione della categoria Esercenti Attività Commerciali:  

1 Sig. Luca Erba per la CONFCOMMERCIO  

2 Sig. Massimo Giuffra per la CONFCOMMERCIO  

3 Sig. Giorgio Pallini per la CONFCOMMERCIO  
 
Fanno, altresì, parte delle predette commissioni speciali i componenti di diritto del Comitato 
provinciale.  
Il Comitato e sue sottocommissioni, composti come sopra, hanno la durata di quattro anni a 
decorrere dalla data dell’effettivo insediamento del comitato.  
Il Direttore della sede Inps di Imperia è incaricato di dare esecuzione al presente Decreto.  
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ispettorato Nazionale del Lavoro per la pubblicazione nella 
sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69.  



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Imperia 
Via Jvanoe Amoretti ,2 

Tel. 0183762411 

PEC: itl.imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Imperia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro i termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione del 
decreto nel sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.  
 
 
 
 
                                                                                                                Il Direttore dell’ITL Savona Imperia 
                                                                                                                         Dr. Alessandro Ranieri 


		2024-12-03T08:05:51+0000
	Alessandro Ranieri


		2024-12-03T16:47:50+0100
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-SV-IM.Decreti ITL SV IM.R.0000029.03-12-2024




